
Муниципальное казенное  

общеобразовательное учреждение 

 «Брылинская средняя 

 общеобразовательная школа» 

 

(МКОУ «Брылинская СОШ») 

 

П Р И К А З  

 

26.03.2022  №33а 

 

с.Брылино  

  

 

О введении обновленных федеральных 

 государственных образовательных стандартов  

начального общего и основного общего  

образования в ОУ 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.20212 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения от 31.05.2021 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», приказа Министерства просвещения от 31.05.2021 

№ 287  «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зам.дир.по УВР Копытовой ТМ обеспечить с 2022 – 2023 учебного года в 

первом и пятом классах реализацию обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования. 

2. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в следующем составе: 

Руководитель рабочей группы – Копытова Т.М. – заместитель директора 

по УВР; 

Члены группы:  

- Саютина С.В.– заместитель директора по ВР; 

- Черепанова И.И. – учитель начальных классов, рук. МО 

- Ефимова В.С., учитель математики, руководитель МО 

- Короткова Г.В., учитель русского языка и литературы, руководитель 

МО. 

3. Утвердить план мероприятий, направленный на введение обновленных 

ФГОС, согласно приложению к настоящему приказу. 

 

 

Директор школы                                           Ю.Л.Бояркина 

 



Приложение  

к приказу МКОУ «Брылинская СОШ» 

от   26 марта   2022 года  №    ______  

 

План мероприятий (дорожная карта) по подготовке к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

№

 

п

/

п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ожидаемые результаты Ответственны

е  

1. Организационное и нормативное обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО 

1

.

1 

Создание  рабочей группы,  по 

обеспечению перехода 

образовательных  организаций  

на обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Март 2022 Приказ, дорожная карта Руководитель 

ОО 

1

.

2 

Разработка и утверждение 

школьного плана (дорожной 

карты) перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО, 

разработка планов в ОО 

Март 2022 Приказ, план мероприятий (дорожная карта)  

перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

Администрац

ия 

1

.

3 

Изучение документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровня, 

регламентирующих введение 

обновленных  ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

В течение 

всего периода 

Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующих введение обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Рабочие 

группы ОО, 

администраци

я ОО 

1

.

Формирование банка данных 

нормативно –правовых 

документов федерального, 

В течение 

всего периода 

Банк данных нормативно –правовых документов 

федерального, регионального, муниципального  

уровней, обеспечивающих переход на 

Рабочие 

группы ОО, 

администраци



4 регионального, муниципального  

уровней, обеспечивающих 

переход на обновленные ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО. я ОО 

1

.

5 

Проведение общешкольных 

родительских собраний в 

классах начальной и основной 

школы, посвященных 

постепенному переходу на 

обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО за период 2022 – 

2025 годов. 

ежегодно Протоколы общешкольных родительских 

собраний, посвященные постепенному переходу 

на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Руководитель 

ОО 

1

.

6 

Проведение классных 

родительских собраний в 1-х и 5-

х классах, посвященные 

обучению по обновленным 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Май –июль 

2022 г 

ежегодно 

Протоколы  классных родительских собраний, 

посвященные постепенному переходу на 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Заместитель 

директора по 

УР 

1

.

7 

Внесение изменений и 

дополнений в документы, 

регламентирующие деятельность 

ОО в связи с переходом на 

обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

До 15 .05.2022  -программу развития; 

- Положение о формах, порядке, 

периодичности текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся в части введения комплексного 

подхода к оценке результатов образования: 

предметных, метапредметных, личностных в 

соответствии с обновленными ФГОС НОО и 

ООО;  

 - Правила приема граждан на обучение, 

  - Положение, регламентирующее режим 

Администрац

ия ОО 



занятий обучающихся; 

 - Положение об организации обучения 

лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

Положение о рабочей программе 

учебных предметов, учебных курсов, в 

том числе внеурочной деятельности, 

учебных модулей; 

Положение об условиях обучения по 

индивидуальным учебным планам; 

Использование электронных средств 

обучения, дистанционных технологий; 

Положение об углубленном изучении учебных 

предметов 

1

.

8 

Рассмотрение вопросов 

подготовки и введения 

обновлѐнных  ФГОС ООО и 

ФГОС НОО на совещаниях при 

директоре, на ШМО учителей 

начальных классов и основной 

школы 

Март 2022 года 

,регулярно 

Информирование педагогических 

работников по вопросам обновлѐнных  

ФГОС ООО и ФГОС НОО 

Руководитель 

ОО, 

руководители 

ШМО 

1

.

9 

 Приведены в соответствие с 

требованиями обновленных 

ФГОС к кадровым и психолого-

педагогическим условиям 

реализации основных 

образовательных программ 

До 1 .09. 2022г. Аналитическая справка об оценке 

условий ОО с учетом требований 

обновлѐнных  ФГОС ООО и ФГОС НОО 

Рабочие 

группы 



штатное расписание и 

должностные инструкции 

работников образовательной 

организации. 

1

.

1

0 

Разработка на основе примерной 

основной образовательной 

программы НОО основной 

образовательной программы НОО 

образовательной организации, в том 

числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы 

коррекционной работы (при наличии 

детей с ОВЗ), учебных планов,  в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО (при 

необходимости) 

До 10.05.2022 

г. 

Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке ООП НОО. 

На сайте программы 

Рабочие 

группы, 

администраци

я ОО 

1

.

1

2 

Разработка на основе примерной 

основной образовательной 

программы  основной 

образовательной программы ООО 

образовательной организации, в том 

числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы 

коррекционной работы (при наличии 

детей с ОВЗ), учебных планов, в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС ООО (при 

необходимости) 

До 10.05.2022 

г. 

Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке ООП ООО. 

На сайте программы 

Рабочие 

группы, 

администраци

я ОО 

1Разработка рабочих программ по 

учебным предметам, учебным 

Март  - май Протоколы заседаний рабочей группы по Рабочие 



.

1

3 

курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 1-х и 5-х классов 

на 2022/23 учебный год в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

2022 разработке ООП ООО. 

На сайте программы 

группы, 

администраци

я ОО 

2. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

2

.

1 

Участие в инструктивно –

методических совещаниях и 

обучающих семинарах по вопросам 

обновленных ФГОС для учителей 

начальных классов и основной 

школы, участие в вебинарах 

В течение 

всего периода 

Разрешение вопросов, возникающих в ходе 

внедрения ФГОС НОО и ФГС ООО. 

администраци

я ОО 

2

.

2 

Корректировка планов работы ШМО 

образовательной организации по 

включению мероприятий, 

обеспечивающих переход на 

обновленные ФГОСНОО и ООО 

По мере 

необходимости 

Планы внутришкольных методических 

объединений  

администраци

я ОО, 

руководители 

ШМО 

2

.

3 

Формирование плана 

внутришкольного контроля в условиях 

постепенного перехода на 

обновленные ФГОС НОО и ООО 

В течение 

всего периода 

 Руководитель 

ОО 

2

.

4 

Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка педагогов по 

вопросам реализации ООП НОО и 

ООО по обновленным ФГОСНОО и 

ООО 

В течение всего 

периода 

 Администрац

ия ОО 

3. Кадровое обеспечение 

3

.

1 

Анализ ОО  кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС 

До 1 .09.2022 Аналитическая справка Руководитель 

ОО 



ООО 

3

.

2 

Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях постепенного 

перехода на обучение по обновленным 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Март – май 2022 Аналитическая справка Администрац

ия ОО 

3

.

3 

Обеспечение поэтапного повышения 

квалификации всех учителей 

начальной и основной школы и 

администрации по вопросам 

обновленных ФГОС. 

В течение всего 
периода с 2022- 
2025 

Подготовка педагогических и 

управленческих кадров к ФГОС 

ГАОУ ДПО 

ИРОСТ, отдел 

образования 

4.Информационное обеспечение 

4

.

1 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

ОО по вопросам обновленных ФГОС. 

постоянно Раздел на сайте ОО  руководитель 

ОО 

4

.

2 

Обеспечение возможности 

использования участниками 

образовательного процесса ресурсов и 

сервисов цифровой образовательной 

среды.  

постоянно Использование ЭОР и ЦОС при реализации 

ООП НОО и ООО 

Администрац

ия ОО, 

педагоги 

4

.

3 

Обеспечение доступа к 

информационным ресурсам 

посредством сети Интернет 

постоянно Размещение на сайте ОО информации по 

обновленным ФГОС. 

руководитель 

ОО 

4

.

4 

Обеспечение возможности реализации 

программ начального общего и 

основного общего образования с 

применением электронного обучения, 

При необходимости  Наличие авторизированного доступа к 

совокупности информационных и 

электронных образовательных ресурсов, 

информационных технологий и средств , 

Администрац

ия ОО 



дистанционных образовательных 

технологий 

обеспечивающих освоение обучающимися 

образовательных программ в полном объеме 

независимо от их мест нахождения. 

4

.

5 

Обеспечение публичной отчетности о 

ходе и результатах внедрения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО.  

ежегодно Включение в самоанализ раздела, 

отражающего ход введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Администрац

ия ОО 

5.Материально-техническоеобеспечение 

5

.

1 

Анализ имеющихся в ОО условий и 

ресурсного обеспечения реализации 

образовательных программ НОО и 

ООО в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

ежегодно Включение в самоанализ раздела, 

отражающего ход введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Администрац

ия ОО 

5

.

2 

Комплектование библиотеки УМК по 

всем предметам учебных планов для 

реализации обновленных ФГОС НОО 

и ООО в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

ежегодно Запрос -заявка Администрац

ия ОО 

5

.

3 

Формирование материально-

технической базы в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

НОО и ООО 

ежегодно Запрос -заявка Администрац

ия ОО 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 

Директор школы  Ю.Л.Бояркина 

С приказом ознакомлены: 

 

      

 

 

      

 

 

 

 

Дата  ФИО (полностью) Подпись  

   

   

   

   


		2022-05-13T16:30:48+0500
	Бояркина Юлия Леонидовна




